Inocent III. (1198.—1216.) razlikuje svećeničku i pontifikalnu liturgijsku odjeću: »Sex autem sunt indumenta communia episcopis et presbyteris, videlicet amictus, alba, cingulum, stola, manipulus et planeta... Novem autem sunt ornamenta pontificum specialia, videlicet caligae, sandalia, succintorium, tunica, dalmatica, mitra et chirothecae, annulus et baculus... Pallium autem metropolitanorum et primatum et patriarcharum est proprium...« (De sacro alt. myst. X, PL 217, 780/1).

MR 163 fol 111 navodi ove pontifikalne paramente: caligae, sandalia, amictus, alba, cingulum cum subincinitorio, quod habet similitudinem manipuli et dependet a cingulo in latere sinistro, crux pectoralis si quis ea velit uti, stola, tunicella, dalmatica, cyrothece, planeta, manipulus, mitra, annulus pontificalis, baculus pastoralis et palleum... si sit metropolitanus. U svemu 17 komada.

MR 89, 114' navodi u pripisu iz kraja XIII. v. molitve: »Cum exiit (pontifex) cappa... Quando calceos... Dum pectit se... Cum lauat manus... Cum abstergit manus... Ad humerale... Ad albam... Ad cingulum... Ad b(alteum)... (Ad stolam)... (2. ad stolam)... (Ad tunicam)... (Ad dalmaticam)... (Ad manipulum)... (Ad fanonem)... Ad crucem... (Ad casulam)... ( ? )... (Ad chirothecas)... (Ad annulum)... (Ad mitram)... Ad baculum...« Što je u zagradama, nije više čitljivo, ali se razabire iz odnosne molitve. U svemu dakle 16 komada i 1 molitva, za koju nije jasno, uz koji se paramenat molila.

MR 166 donosi fol 171—173 molitve samo: Ad amictum, ad albam, ad zonam, ad stolam, ad casulam, ad fanonem.

MR 124 bilježila fol 65—68 molitve: ad sandalia dum calciat pedes suos dominus episcopus; dum pectis caput suum episcopus; dum lauat manus suas episcopus; ad manutergium, dum extergit manus suas; ad humerale a diacono dum imponitur; dum inuoluit se humerali; ad lineam tunicam; ad cingulum; ad balteum; ad stolam dum imponit ceruici; ad stolam dum innectit cingulo; ad chirothecas; ad annulum; dalmatica dum induitur; alia oratio (za tuniku?); ad casulam; ad fanonem; ad cindarim (prvotni oblik mitre, cf. Ex. 28, 4; Inocent III. De sacro alt. myst. XI, XXVIII, XLIV, PL 217, 781, 785, 790). Dakle bez pektoralia, štapa i manipula; 12 komada.

Amikt<sup>5</sup> je nastao od ovratnika, koji se u rimsko doba za careva nosio ispod gornjega odijela, naročito ispod dalmatike i penule.

1. Taj se ovratnik zvao amictus, palliolum, a nosio se toga radi, da ljeti čuva gornje haljine od znoja, a zimi da se njime zamota vrat i tako da ga čuva od prehlade. Amikt je tako prešao iz običnog rimskog odijela u liturgiju. Kao liturgijsko odijelo počelo ga se nositi u Rimu, odakle se taj običaj proširio i u druge krajeve. Prvi se put amikt spominje u OR I 6 (PL 78, 940.) pod imenom anagalalum (iskrivljeno od grčke riječi anabolaion). Prvotno su ga nosili samo papa i dakoni u Rimu, a izvan Rima (u karolinško doba) i